cilitate. Et 1.<sup>o</sup> sit exemplum de Proportione tanquam 1.<sup>a</sup> regula.

Supono 1.<sup>o</sup> quod Proportio est: naturalis et ordinata habitudo unius ad alterum, vel est principium naturale proportionandi: 1.<sup>a</sup> definitio exponit suam essenciam; 2.<sup>a</sup> suum actum. Supono 2.<sup>o</sup> quod Proportio utitur comparatione tamquam instrumento. Supono 3.<sup>o</sup> quod objectum vel subjectum proportionis est quadruplicis generis, scilicet, 1.<sup>um</sup> de proportione substantiae et accidentis, 2.<sup>um</sup> de proportione quantitatis continuæ et discretæ; 3.<sup>um</sup> de proportione qualitatis propriæ et appropriatæ; 4.<sup>um</sup> de proportione numeri pari et impari. Supono 4.<sup>o</sup> quod Proportio habet 3 species, scilicet, 1.<sup>a</sup> æqualitatis, 2.<sup>a</sup> inæqualitatis, 3.<sup>a</sup> mixta ex utraque, seu composita ex æqualitate et inæqualitate. 1.<sup>a</sup> ex hiis tribus habet 24. comparationes —2.<sup>a</sup> octo—3.<sup>a</sup> sexdecim. 1.<sup>a</sup> species ex hiis tribus facit 24. propositionis veras, nec plus nec minus; ultra istas 24. si alia est possibilis, est falsa.—2.<sup>a</sup> species habet 8 propositiones veras, nec plus, nec minus, et sic reliquæ erunt falsæ.—3.<sup>a</sup> species habet 16 propositiones veras, nec plus nec minus, reliquæ sunt falsæ.—Principia figuræ A. nostri Sancti Doctoris dant proportionem puræ æqualitatis: Principia figuræ T. dant proportionem inæqualitatis puræ; et hoc intelligendum est de principiis tam explicitis quam implicitis figuræ A. et T.—Principia autem figuræ A. et T. inter se mixta dant 3.<sup>m</sup> speciem proportionis, scilicet mixtæ seu compositæ. His suppositis brevitatis gratia, ponamus vnum exemplum pro omnibus, et sit 2.<sup>a</sup> speciei, scilicet puræ inæqualitatis, quæ solum habet 8 comparationes veras; pro qua accipio 4.<sup>r</sup> sequentes terminos, omnes inter se inæquales, v. g. a. intellectus, b. intelligere, c. sensus, d. sentire.—Et quia inspectis istis 4.<sup>r</sup> terminis, statim scio illos pertinere ad 2.<sup>m</sup> speciem proportionis inæqualitatis, consequenter scio quod de istis 4.<sup>r</sup> terminis solum prodibunt 8 propositiones veræ, et consequenter reliquæ omnes erunt falsæ. Et qui scit regulam scit quales sint 8 veræ, quæ sunt sequentes:

- a. b. c. d. Sicut se habet intellectus ad intelligere, ita sensus ad sentire.
- b. a. d. c. Sicut se habet intelligere ad intellectum, ita sentire ad sensum.
- a. c. b. d. Sicut se habet intellectus ad sensum, ita intelligere ad sentire.
- c. a. d. b. Sicut se habet sensus ad intellectum, ita sentire ad intelligere.

- d. c. b. a. Sicut se habet sentire ad sensum, ita intelligere ad intellectum.
- c. d. a. b. Sicut se habet sensus ad sentire, ita intellectus ad intelligere.
- d. b. c. a. Sicut se habet sentire ad intelligere, ita sensus ad intellectum.
- b. d. a. c. Sicut se habet intelligere ad sentire, ita intellectus ad sensum.

Exemplum 2.<sup>æ</sup> Regulæ, scilicet de Numeratione et Æqualificatione. Numeratio et æqualification fit vel per Additionem positivi vel privativi, vel per Subtractionem positivi vel privativi, vel per Multiplicationem positivi vel privativi, vel per Divisionem positivi vel privativi; v. g. de Additione: Si additur positivum positivo provenit summa positiva, v. gr. si additur Bonitas Bonitati, provenit summa positiva, scilicet Bonitas major. Vel si Potestas additur Potestati provenit summa positiva Potestatis majoris. Vel si 10 gradibus Scientiæ adduntur 10 gradus Scientiæ, provenit summa positiva 20 graduum Scientiæ. &c.

Vel si additur privativum privativo, provenit summa privativa, v. g. si Malitia vt 10 additur Malitia vt quinque, provenit summa privativa Malitia vt 15.

De Subtractione. Si substrahitur positivum a positivo æquali, remanet nihil v. g. in arca sunt 100 aurei, ab arca substrahuntur 100 aurei, ideo in arca nullus aureus manet. In Paulo sunt 4.<sup>r</sup> gradus bonitatis, si a Paulo substrahuntur 4.<sup>r</sup> gradus bonitatis, nihil bonitatis remanet in Paulo. &c.

De Multiplicatione. Hæc regula docet ex paucis facere multa, v. g. ex tribus terminis positivis cum suis contrariis facere 48 propositiones. Uti ex his 6. terminis, hoc est, tres positivi cum suis contrariis: Bonitas; Magnitudo, Virtus, Malitia, Parvitas, Vitium, dico sic.

- 1 Bonitas est magna in virtute.
- 2 Bonitas est magna in vitio.
- 3 Bonitas est parva in virtute.
- 4 Bonitas est parva in vitio.
- 5 Malitia est magna in virtute.
- 6 Malitia est magna in vitio.
- 7 Malitia est parva in virtute.
- 8 Malitia est parva in vitio.

Quælibet ex his octo propositionibus dat 6.<sup>x</sup> alias propositiones; et quia sexties octo sunt 48, ideo habebimus 48 propositiones.

Exemplum 1.<sup>ae</sup> propositionis ex 8, ex qua deducam sex propositiones, servient pro exemplo aliarum 7<sup>m</sup>:

- 1 Bonitas est magna in virtute.
- 2 Bonitas est virtuosa in magnitudine.
- 3 Magnitudo est bona in virtute.
- 4 Magnitudo est virtuosa in bonitate,
- 5 Virtus est magna in bonitate.
- 6 Virtus est bona in magnitudine.

Similiter potest fieri de reliquis 7.<sup>m</sup>, scilicet:  
Bonitas est magna in vitio, &c.

Et si cuicunque ex his 48 propositionibus additur unum *non*, resultabunt 96 propositiones; ex quibus omnibus per aliam regulam potest quis cognoscere quales sint simpliciter veræ, quales simpliciter falsæ, et quales secundum quid veræ, et quales secundum quid falsæ; et quia aliunde regula de Ordinatione docet modum retinendi omnes illas in memoria tempore vnius Credo, est summe delectabile &c.

De Compositione, regula 3.<sup>a</sup> Compositio est vno principii cum principio, definitionis cum definitione, propositionis cum propositione, regulæ cum regula, demonstrationis cum demonstratione et quæstionis cum quæstione.

Compositio vel est de simplici et composito, vel de abstracto et concreto, vel de absoluto et relativo, vel de activo et passivo. Quælibet ex his 4.<sup>r</sup> aliunde fit 4.<sup>r</sup> modis, v. g. simplicis cum simplici, simplicis cum composito, compositi cum simplici, et compositi cum composito. Item discurrendum de abstracto et concreto, absoluto &c. Exemplum vnum pro omnibus. Bonitas est ens ratione cuius bonum hagit bonum, (quia si non Bonitas esset ens ratione cuius bonum hageret malum), ergo Bonitas virtuosa est ens ratione cuius bonum virtuosum hagit bonum virtuosum: ergo differens bonitas virtuosa est ens ratione cuius bonum differens virtuosum hagit bonum differens virtuosum: ergo differens bonitas virtuosa sensuialis est ens ratione cuius bonum differens virtuosum sensuale hagit bonum differens virtuosum sensuale: ergo differens bonitas virtuosa sensuialis calor is est ens ratione cuius bonus differens virtuosus sensualis calor hagit bonum differentem virtuosum sensualem calorem. Sic compонendo generale cum speciali, et speciale cum individuali, descenditur a generali ad individuale: e contra per regulam de Resolutione ascenditur ab individuali ad generale, sic:

Differens bonitas virtuosa sensualis calor is est ens ratione cuius bonus differens virtuosus sensualis calor agit bonum differentem virtuosum sensualem calorem; ergo differens bonitas virtuosa sensualis est ens ratione cuius bonum differens virtuosum sensuale agit bonum differens virtuosum sensuale; ergo differens bonitas virtuosa est ens ratione cuius bonum differens virtuosum agit bonum differens virtuosum; ergo bonitas virtuosa est ens ratione cuius bonum virtuosum agit bonum virtuosum; ergo bonitas est ens ratione cuius bonum agit bonum; sicque clare videntur individuales veritates unde orientantur.

De Conversione, regula 4. Conversio, uno modo inter multos fit quando v. g. per diffinitionem vnius principii per eandem diffinitionem diffiniuntur omnia alia principia, et etiam sua opposita; et hoc 4.<sup>r</sup> scilicet 1 de proposito in propositum, seu positivo in positivum; 2.<sup>o</sup> de proposito in oppositum; 3.<sup>o</sup> de opposito in propositum; 4.<sup>o</sup> de opposito in oppositum. V. g. de proposito in propositum, exemplum: